Maputo, Rua de Imprensa n 256, Predio 33 andares 4º Andar Email: gcimagem@at.gov.m z

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
Ministério da Economia e Finanças

Autoridade Tributária de Moçambique

Gabinete de Comunicação Imagem

COMUNICADO DE IMPRENSA

Durante a visita às Províncias de Gaza e Inhambane

Presidente da AT profere palestras e reúne com agentes económicos

O Presidente da Autoridade Tributária de Moçambique, Rosário Fernandes,

trabalha, de 10 a 13 de Junho corrente, nas províncias de Gaza e Inhambane,

onde, para além de realizar palestras aos Estudantes do Instituto Industrial e

Comercial 7 de Setembro de Xai-Xai e Instituto Industrial e Comercial Eduardo

Mondlane de Inhambane, irá manter encontros com agentes económicos nas

duas províncias, para além da assinatura de memorando de intenções,

referente à campanha de Educação Fiscal.

O programa de trabalho do Presidente da AT nestas províncias inclui visitas às

Unidades Orgânicas da instituição em Macia, Praia de Bilene, Chókwè,

Chibuto, Manjacaze, Massinga, Maxixe e na cidade de Inhambane, para além

de encontros de cortesia com os respectivos Governadores e apresentação

pública dos Delegados da AT, recentemente empossados.

A palestra, assim como a assinatura de memorando de entendimento com o

Instituto Comercial e Industial Eduardo Mondlane, enquadra-se na estratégia

da Autoridade Tributária de envolver todos os segmentos da sociedade, como

interlocutores válidos, na campanha de Educação Fiscal e Aduaneira e

Popularização do Imposto, em curso em todo o país, desde 2010, com o

Maputo, Rua de Imprensa n 256, Predio 33 andares 4º Andar Email: gcimagem@at.gov.m z

objectivo de alargar a base tributária e, consequentemente, elevar o nível de

arrecadação de receitas para os cofres do Estado.

Nestes termos, o Gabinete de Comunicação e Imagem (GCIm) serve-se da

presente, para convidar a todos os Órgãos de Comunicação Social, baseados

nas províncias de Gaza e Inhambane a procederem à cobertura jornalística

dos eventos acima referidos.

Para mais informações, queiram, por favor, contactar o GCIm através dos

números  829144290, 843804041/2, 845378331 ou gcimagemat@gmail.com.

Maputo, 09 de Junho de 2015.

O Director

____________________________

Lemos Formiga

mailto:gcimagemat@gmail.com